МIНIСТЭРСТВА

АХОВЫ ЗДАРОЎЯ

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
_______________________________________________________________________________

ПАСТАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«     »                         2024 г. №

г. Мiнск

г. Минск

ПРОЕКТ

Об утверждении санитарных
норм и правил

На основании части третьей статьи 13 Закона Республики Беларусь

от  7 января 2012 г. № 340-З «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения», абзаца второго подпункта 8.32 пункта 8

и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство

здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить санитарные нормы и правила «Санитарно-

эпидемиологические требования к применению и условиям хранения

средств защиты растений, агрохимикатов и минеральных удобрений»

(прилагаются).

2. Признать утратившими силу:

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь

от 27 сентября 2012 г. № 149 «Об утверждении санитарных норм и правил

«Требования к применению, условиям перевозки и хранения пестицидов

(средств защиты растений), агрохимикатов и минеральных удобрений»,

Гигиенического норматива «Гигиенические нормативы содержания

действующих веществ пестицидов (средств защиты растений) в объектах

окружающей среды, продовольственном сырье, пищевых продуктах»

и признании утратившими силу некоторых постановлений Главного

государственного санитарного врача Республики Беларусь и его

отдельных структурных элементов»;

постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь

от 2 марта 2016 г. № 40 «О внесении дополнений в постановление

Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 сентября

2012 г. № 149».

2

3. Настоящее постановление вступает в силу после его

официального опубликования.

Министр                                                                     А.В.Ходжаев

3

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
       .        . 2024 №

Санитарные нормы и правила «Санитарно-эпидемиологические
требования к применению и условиям хранения средств
защиты растений, агрохимикатов и минеральных удобрений»

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие санитарные нормы и правила (далее – Санитарные

правила) устанавливают требования к применению и условиям хранения

средств защиты растений, агрохимикатов и минеральных удобрений

(далее, при их совместном упоминании, – препараты).

2. Для целей настоящих Санитарных правил используются основные

термины и их определения, в значениях установленных Законом

Республики Беларусь «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения», Законом Республики Беларусь от 25 декабря 2005 г. № 77-З

«О карантине и защите растений», специфическими санитарно-

эпидемиологическими требованиями к содержанию и эксплуатации

объектов агропромышленного комплекса и объектов промышленности,

деятельность которых потенциально опасна для населения,

утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 24 января 2020 г. № 42, а также следующие термины и их определения:

агрохимикаты – удобрения (за исключением минеральных),

химические мелиоранты, кормовые добавки, предназначенные для

питания растений, регулирования плодородия почв и подкормки

животных;

санитарный разрыв при внесении (применении) препаратов –

минимальное расстояние от места внесения (применения) препаратов,

которое обеспечивает снижение его химического, биологического

воздействия до значений установленных гигиенических нормативов

и не подлежит сокращению (далее – санитарный разрыв).

ГЛАВА 2

ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ ПРИ РАБОТЕ С ПРЕПАРАТАМИ

3. Предотвращение загрязнения среды обитания человека при

обращении препаратов обеспечивается механизацией и автоматизацией

работ, соблюдением регламентов и способов внесения препаратов.

4. При использовании препаратов должны соблюдаться меры

безопасности, установленные нормативными правовыми актами и (или)

4

указанные на тарной (упаковочной) этикетке, и (или) в рекомендациях

по применению конкретных видов препаратов.

5. К выполнению работ (оказанию услуг) с использованием

препаратов, а также на обработанные ими площади допускаются

работающие в соответствии с требованиями законодательства об охране

труда.

6. На участках, обрабатываемых препаратами, нахождение

посторонних лиц, которые напрямую или опосредованно не связаны

с осуществлением сельскохозяйственной деятельности, не допускается.

7. Руководители работ, связанных с применением препаратов,

обязаны обеспечить оповещение населения близлежащих населенных

пунктов, на границе с которыми размещаются подлежащие обработкам

площади, о запланированных работах через средства массовой

информации или иным способом.

8. Применение препаратов не должно приводить к превышению

показателей, определенных гигиеническим нормативом «Показатели

безопасности действующих веществ средств защиты растений в объектах

среды обитания, продовольственном сырье, пищевых продуктах»,

утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 25 января 2021 г. № 37.

ГЛАВА 3

ТРЕБОВАНИЯ К УСЛОВИЯМ ХРАНЕНИЯ ПРЕПАРАТОВ

9. Препараты должны храниться в целой, неповрежденной упаковке.

В случае ее нарушения препараты подлежат перезатариванию.

Запрещается оставлять препараты рассыпанными или пролитыми.

Запрещается хранение средств защиты растений и агрохимикатов

навалом, за исключением минеральных удобрений, склонных к

слеживанию.

10. Складирование средств защиты растений и агрохимикатов

следует проводить в штабелях, на поддонах и стеллажах. Незатаренные

удобрения, склонные к слеживанию, хранят в отсеках насыпью высотой

до 3 м. Расстояние между стеной, полом, потолком и грузом должно быть

достаточным для проведения уборки.

11. Хранение препаратов должно осуществляться при соблюдении

температурного режима, указанного на тарных этикетках и (или)

в технической документации производителя.

12. Запрещается использовать помещения складов для хранения

пищевых продуктов, фуража и других посторонних предметов, а также

хранение препаратов в помещениях, не предназначенных для этих целей,

и под открытым небом.

13. Жидкие и порошкообразные (гранулированные, сыпучие)

препараты хранятся раздельно (в различных секциях).

5

14. Перед началом работ на складах, оборудованных механической

вытяжной вентиляцией, должно быть осуществлено 30-минутное

вентилирование помещений, а при отсутствии принудительной

вентиляции – их сквозное проветривание.

15. В сезонных складах для хранения препаратов должны быть

естественная вентиляция, обеспечивающая однократный воздухообмен

в час (допустимо сквозное проветривание помещений), искусственное

освещение и отопление для соблюдения температурного режима хранения

препаратов, исключен доступ посторонних лиц.

ГЛАВА 4

ТРЕБОВАНИЯ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ НАЗЕМНОЙ АППАРАТУРЫ

ДЛЯ ВНЕСЕНИЯ ПРЕПАРАТОВ

16. Обработка с использованием наземной сельскохозяйственной

техники (вентиляторных и штанговых тракторных опрыскивателей)

должна проводиться при благоприятных метеорологических условиях и

обеспечении безопасных условий труда: скорости ветра не более 4 м/с,

относительной влажности воздуха не менее 40 % и не более 80 % и при

температуре воздуха, указанной в рекомендациях по применению

конкретных препаратов.

17. При внесении препаратов движение сельскохозяйственной

техники должно осуществляться против ветра, а лица, работающие

с ранцевой аппаратурой, не должны находиться относительно друг друга

с подветренной стороны с целью исключения попадания их в зону

опрыскивания.

18. При применении наземной аппаратуры для внесения препаратов,

санитарные разрывы до границ земельных участков усадебного типа

застройки, до окон жилых домов при мало-, средне-, многоэтажной

и повышенной этажности жилой застройки, границ территорий

учреждений образования, границ территорий санаторно-курортных

и оздоровительных организаций, организаций здравоохранения, границ

территорий физкультурно-спортивных сооружений, объектов туризма

и отдыха, источников нецентрализованных систем питьевого

водоснабжения, мест проведения ручных работ по уходу

за сельскохозяйственными культурами должны составлять не менее 50 м.

19. Рабочие растворы готовятся:

на специальных растворных узлах и заправочных площадках

(пунктах), имеющих твердое покрытие (бетон, асфальт и другое);

непосредственно в емкостях (баках).

20. При заполнении емкостей необходимо находиться с наветренной

стороны. Не допускается попадание препаратов на открытые участки тела.

6

21. Промывные воды, полученные после ополаскивания водой

рабочего оборудования, могут использоваться для приготовления

следующих партий рабочих растворов аналогичных препаратов.

ГЛАВА 5

ТРЕБОВАНИЯ К ПРИМЕНЕНИЮ ПРЕПАРАТОВ

АВИАЦИОННЫМ МЕТОДОМ

22. Использование авиации при выполнении работ и услуг

с применением препаратов допускается только в случаях отсутствия

возможности применения наземной техники или необходимости

проведения обработок в сжатые сроки на больших площадях.

23. При выполнении работ (оказании услуг) с применением

препаратов преимущественно должны использоваться летательные

аппараты, в том числе сверхлегкая авиация, с возможно низкой высотой

полета, обеспечивающей целенаправленное поступление препаратов

на обрабатываемые посевы и исключение загрязнения прилегающей

территории.

24. Распыление жидких препаратов с применением летательных

аппаратов, не имеющих системы принудительной вентиляции,

разрешается только при использовании герметизированной емкости (бака)

для препаратов.

25. Перед проведением обработок лесных массивов необходимо

заблаговременное (не менее чем за 10 дней до начала работ) оповещение

населения о запрете выхода в леса и сбора дикорастущих ягод и грибов

в сроки, установленные Государственным реестром средств защиты

растений и удобрений, разрешенных к применению на территории

Республики Беларусь (далее – Государственный реестр) и

рекомендациями по применению конкретных препаратов.

26. Запрещается применение препаратов авиационным методом над

зонами отдыха населения, территорией санаторно-курортных

и оздоровительных организаций.

27. При применении препаратов авиационным методом должны

соблюдаться следующие санитарные разрывы:

до границ земельных участков усадебного типа застройки, до окон

жилых домов при мало-, средне-, многоэтажной и повышенной этажности

жилой застройки, границ территорий садоводческих товариществ и

дачных кооперативов – 1 км;

до рыбохозяйственных водоемов, границ территорий учреждений

образования, границ территорий санаторно-курортных и оздоровительных

организаций, границ территорий физкультурно-спортивных сооружений,

объектов туризма и отдыха, источников питьевого водоснабжения,

объектов животноводства, птицеферм, территории государственных

заповедников, природных (национальных) парков, заказников – 2 км;

7

до мест выполнения других работ (оказания услуг) с применением

препаратов, а также от участков под посевами сельскохозяйственных

культур, идущих в пищу без тепловой обработки (лук на перо, петрушка,

сельдерей, щавель, горох, укроп, томаты, огурцы, плодово-ягодные

культуры и другое) – 2 км.

28. При невозможности соблюдения условий, указанных в пункте 27

настоящих Санитарных правил, применение препаратов авиационным

методом не допускается.

29. Применение препаратов авиационным методом проводится при

скорости ветра на рабочей высоте не более 3-4 м/с.

30. Запрещается применение препаратов авиационным методом при

обнаружении людей или домашних животных на территории, подлежащей

обработке.

ГЛАВА 6

ТРЕБОВАНИЯ К ПРИМЕНЕНИЮ ПРЕПАРАТОВ В УСЛОВИЯХ

ЗАЩИЩЕННОГО ГРУНТА

31. При шланговой и ранцевой обработке теплиц и других объектов

в условиях защищенного грунта бригадой из нескольких человек

работники должны располагаться на расстоянии не менее 10 м друг от

друга и обрабатывать участок в одном направлении.

32. Возобновление работы в теплицах и других объектах в условиях

защищенного грунта после применения препаратов (с учетом

установленных сроков выхода на обработанные участки) должно

проводиться после тщательного сквозного проветривания.

33. Запрещается фумигация подвальных помещений, расположенных

в жилых зданиях. При проведении фумигации изолированных (отдельно

стоящих) погребов и подвалов проводится их герметизация, а люди

оповещаются о времени обработок.

ГЛАВА 7

ТРЕБОВАНИЯ К ПРИМЕНЕНИЮ ПРЕПАРАТОВ ДЛЯ

ПРЕДПОСЕВНОЙ ОБРАБОТКИ СЕМЯН, ИХ ХРАНЕНИЮ,

ПЕРЕВОЗКЕ И ВЫСЕВЕ

34. Помещения для предпосевной обработки семян и посадочного

материала, упаковки и хранения протравленных семян и посадочного

материала (пункты протравливания) оборудуются приточно-вытяжной

вентиляцией и (или) местными аспирационными устройствами на рабочих

местах.

35. Децентрализованное протравливание семян и посадочного

материала осуществляется в сельскохозяйственных организациях

на открытом воздухе или в специальных помещениях (пункты

8

протравливания). Запрещается протравливание семян и посадочного

материала путем ручного перелопачивания и перемешивания.

36. Территория изолированных пунктов протравливания должна

быть ограждена.

37. Выгрузка протравленных семян и посадочного материала должна

производиться в плотно пригнанные к выгрузным устройствам мешки

из прочных, непроницаемых для средств защиты растений материалов.

На мешки должна быть нанесена предупреждающая надпись:

«Осторожно. Протравлено». В случае отсутствия возможности упаковки

семян и посадочного материала в специальную тару на пунктах

протравливания сельскохозяйственных организаций протравленные

семена и посадочный материал должны загружаться непосредственно в

загрузчики сеялок.

38. Не допускается пересыпка расфасованных протравленных семян

и посадочного материала в другую тару.

39. Для хранения протравленных семян и посадочного материала

должны предусматриваться специальные помещения с естественной

вентиляцией. Помещения после хранения протравленных семян

и посадочного материала подлежат уборке с применением

обезвреживающих средств.

40. Неиспользованные для сева протравленные семена и посадочный

материал возвращаются на склад или передаются другим организациям

только для сева. Остаток протравленных семян и посадочного материала

хранится в изолированном помещении до следующего года с

соблюдением правил безопасности, установленных для средств защиты

растений.

41. Протравленные семена и посадочный материал должны

храниться в мешках из плотной ткани (бумажных или полиэтиленовых).

Не допускается хранение протравленных семян и посадочного материала

насыпью на полу и площадках.

42. Не допускается хранение протравленных семян и посадочного

материала совместно с продовольственным, фуражным зерном и другим.

43. Не допускается смешивать протравленные семена и посадочный

материал с непротравленными, использовать для пищевых и кормовых

целей.

44. Запрещается перевозка протравленных семян и посадочного

материала совместно с пищевыми продуктами, строительным материалом,

людьми, а также насыпью на открытой машине.

ГЛАВА 9

ТРЕБОВАНИЯ К ПРИМЕНЕНИЮ ПРЕПАРАТОВ

НА ТЕРРИТОРИИ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

9

45. Не допускается применение средств защиты растений

на территории детских, спортивных учреждений, организаций

здравоохранения, учреждений образования, организаций общественного

питания и торговли пищевыми продуктами, в пределах зоны третьего

пояса санитарной охраны источников питьевого водоснабжения.

46. Применение средств защиты растений и удобрений в пределах

зон первого и второго поясов санитарной охраны источников питьевого

водоснабжения, а также в границах зон санитарной охраны

водопроводных сооружений осуществляется в порядке, установленном

статьями 25, 26 и 28 Закона Республики Беларусь от 24 июня 1999 г. №

271-З «О питьевом водоснабжении».

47. Городские зеленые насаждения обрабатываются средствами

защиты растений только при помощи ранцевого и наземного штангового

оборудования. Обработка насаждений проводится с 22 до 7 часов,

в безветренную погоду. Предпочтение следует отдавать очаговым

обработкам растений. В один прием не рекомендуется обрабатывать

участки площадью более 5 га.

ГЛАВА 10

ТРЕБОВАНИЯ К ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ ТРАНСПОРТНЫХ

СРЕДСТВ, ОБОРУДОВАНИЯ, ТАРЫ

48. Машины и оборудование (опрыскиватели, передвижные

и стационарные агрегаты для приготовления и заправки рабочих

жидкостей, автотранспорт и контейнеры для перевозки) должны

обезвреживаться:

перед началом работы с другими средствами защиты растений;

перед ремонтом;

перед заменой рабочих деталей;

перед проведением планового технического обслуживания;

при аварийном загрязнении;

при переоборудовании автомобилей, используемых ранее для

перевозки препаратов, для транспортных и других целей;

перед консервацией;

после окончания работ.

49. Обезвреживание пришедших в негодность и (или) запрещенных

к применению препаратов и тары (упаковки) из-под них обеспечивается

в соответствии с законодательством об обращении с отходами.

50. Запрещается использование оборотной тары для хранения воды,

пищевых продуктов, фуража и других бытовых нужд.